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Život dětí z dětských domovů

Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám problematikou dětí umístěných v zařízeních ústavní

výchovy. Cílem práce je zjištění aktuálního pohledu dětí z dětských domovů, zda pociťují

své sociální znevýhodnění vůči vrstevníkům v prostředí školy, na sociálních sítích

a během společenských akcí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsáno

fungování dětského domova, jako zařízení ústavní výchovy, oblast sociálního

znevýhodnění a jeho vlivu na děti jím ohrožené a následně jsou rozebrány přístupy

sociální práce související s danou problematikou.

V praktické části je zvolena kvantitativní výzkumná strategie s metodou dotazování. Sběr

výzkumných dat proběhl v srpnu až září 2019 prostřednictvím anonymního dotazníku, na

který odpovídalo 112 dětí, ve věku 7-18 let, z 11 dětských domovů z Jihočeského,

Jihomoravského a Moravskoslezského kraje.

Po zpracování a statistickém vyhodnocení dat metodou Chí-kvadrátu, testem nezávislosti

v kontingenční tabulce, nebyla má hypotéza potvrzena, jelikož pouze u dvou otázek

z patnácti se prokázal negativní vztah mezi pobytem dětí v dětském domově a chováním

okolí. Z čehož lze vyvodit závěr, že děti z dětských domovů, ve většině případů,

subjektivně nevnímají své sociální znevýhodnění.

Tato bakalářská práce může například sloužit jako aktuální informační materiál dětským

domovům a bylo by ji možné také využít jako podklad pro další výzkumy subjektivního

vnímání dětí z dětských domovů.
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How Children in Foster Homes Perceive Their Life Situation

Abstract

In my bachelor's thesis, I deal with the issue of children placed in care institutions. The

aim of the work is to find out the current view of children from children's homes, whether

they feel their social disadvantage with respect to peers in the school environment, on

social networks and during social events.

The work is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part describes

the functioning of the children's home, as a facility for institutional education, the area of

social disadvantage and its impact on children at risk, and then discusses the approaches

of social work related to the issue.

In the practical part, a quantitative research strategy using a method of questioning is

applied. The collection of research data took place in August to September 2019 using an

anonymous questionnaire, to which 112 children, aged 7-18, from 11 children's homes

from the South Bohemian, South Moravian and Moravian-Silesian regions responded.

After processing and statistical evaluation of the data by the Chi-square method, applying

a test of independence in the contingency table, my hypothesis was not confirmed, as only

two out of fifteen questions showed a negative relationship between children's stay in the

children's home and the behaviour of the environment. As a result, children from

children's homes, in most cases, do not subjectively perceive their social disadvantage.

This bachelor's thesis can provide an up to date information material for children's home

management and it could also be used as a basis for further research on the subjective

perception of children being placed in institutional care.
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Úvod

Téma bakalářské práce s názvem Život dětí z dětských domovů jsem si zvolila

v návaznosti na mou dřívější zkušenost s letními tábory pro děti z dětských domovů, kde

jsem působila jako člen vedení. V souvislosti s tím jsem si i pro svou následnou odbornou

studijní praxi vybrala Dětský domov v Boršově nad Vltavou, kde mi pomohli lépe uchopit

problematiku ústavní péče a zorientovat se v ní. Zkušenosti, které jsem díky těmto praxím

získala, se budu snažit zhodnotit v této bakalářské práci.

Během své praxe jsem poznala různé pohledy na děti z dětských domovů. Někteří lidé

děti litovali z důvodu ztráty rodinného zázemí a měli snahu je obdarovávat

prostřednictvím sponzorských darů; jiní na tyto děti nahlíželi jako na „ty problémové“,

se kterými už si doma nevěděli rady, a proto musely být umístěny do zařízení ústavní

výchovy. I já jsem na základě své zkušenosti musela změnit některé své pohledy. Byla

jsem např. přikloněna na stranu těch, kteří děti z dětských domovů litují a myslela jsem,

že je pro ně umístění do dětského domova trestem. Po své zkušenosti jsem však zjistila,

že jen málokteré z dětí je se svým pobytem v zařízení vyloženě nespokojeno.

Několikrát jsem se přesvědčila, že společnost nemusí mít objektivní pohled na děti

z dětských domovů, jelikož obecné názory nemusí být postavené na více či méně reálných

základech. Proto se jedincům s ústavní výchovou mnohdy mohou připisovat skutečnosti,

které je neprávem odlišují od většinové společnosti. Každé „nálepkování“ je nežádoucí,

a tak bych chtěla ověřit, zda se děti z dětských domovů samy cítí znevýhodněné oproti

vrstevníkům a zda vnímají svou pozici ve společnosti jako znevýhodňující.

Cílem bakalářské práce je tedy zjištění aktuálního pohledu dětí z dětských domovů

v České republice, zda pociťují své sociální znevýhodnění vůči vrstevníkům v prostředí

školy, na sociálních sítích a během společenských akcí.

Sociální znevýhodnění lze pro účely této práce chápat jako vlastní vnímání nerovnosti

a omezení z důvodu pobytu v dětském domově, např. v oblastech etiketizace,

stigmatizace a stereotypů, se kterými mohou být tyto děti konfrontovány.

V teoretické části se budu věnovat fungování dětského domova jakožto ústavního

zařízení, dále problematice ohroženého dítěte v kontextu sociálního znevýhodnění a s tím

související přístupy sociální práce. V praktické části se prostřednictvím dotazníkového

šetření pokusím zjistit, zda děti z dětských domovů pociťují své sociální znevýhodnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Současný stav

Ústavní výchova je jednou z forem náhradní péče o děti, které nemohou vyrůstat ve své

biologické rodině, nedá se však srovnávat s péčí ve funkční rodině (Bittner et al., 2007).

Všechna zařízení podporující rozvoj ohrožených dětí se shrnují pod pojem ústavní péče,

kam spadá nejen ústavní, ale i ochranná výchova (Běhounková, 2011). Dle Běhounkové

(2011) se pojem ústavní výchova používá převážně pro školská zařízení.

Ústavní péče je výchovné opatření, které je nařízené soudem v případech, že výchova

dítěte může být ohrožena nebo vážně narušena. Je určena pro děti od narození do dosažení

dospělosti, popřípadě do dokončení přípravy na budoucí povolání (nejdéle však do 26 let)

(Bruthansová, 2005). Zákonem stanovená doba, na kterou lze nařídit ústavní výchovu, je

období maximálně tří let (Zeman, 2009). Před uplynutím tří let od nařízení lze ústavní

výchovu prodloužit v případě, že důvody pro nařízení ústavní výchovy dále trvají (Zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

Mezi důvody soudního rozhodnutí o ústavní výchově, dle Bakošové (2008), nejčastěji

patří: neplnění rodičovské zodpovědnosti, spáchání trestního činu ohrožujícího život či

zdraví, opakované umísťování dětí do zařízení zajišťujícího nepřetržitou péči,

nepřipravenost rodičů na společný život, rodiče, kteří nechtějí nebo se neumí postarat

o dítě, nezodpovědný vstup rodičů do vztahu, nevhodné bytové podmínky, tíživá finanční

situace, ztráta zaměstnaní, různé druhy závislostí, v jejichž důsledku může být narušena,

případně zanedbána péče o dítě.

Ústavní péče je v České republice spravována třemi ministerstvy. Jedná se o Ministerstvo

zdravotnictví ČR zaštiťující kojenecké ústavy, dětská centra a dětské domovy do tří let

věku dítěte. Dále o Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (dále jen MPSV ČR), do

jehož resortu spadají domovy pro osoby se zdravotním postižením a zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. A v neposlední řadě také o Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy ČR (dále jen MŠMT ČR), jenž má v gesci školská zařízení, kam náleží

diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou a výchovné ústavy

(Novotný, 2015). Jedlička et al. (2015) dodávají, že důležitými orgány jsou rovněž úřady

krajů, pod jejichž záštitou fungují rozhodující a podpůrné instituce.
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Ústavní výchova je v mnoha evropských zemích nahrazována náhradní rodinnou péčí

(Bertolino, 2015). Česká republika se však řadí mezi země Evropské unie s vysokým

počtem dětí umístěných v ústavní výchově (Rudolfová et al., 2013). Dle Statistické

ročenky školství je pro školní rok 2019/2020 v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné

výchovy umístěno celkem 6 553 dětí (Zařízení pro výkon ústavní výchovy a ochranné


[…]


souviset i vytváření si nových identit u jedinců, kteří pociťují, že musí něco skrývat

a takto vzniklá anonymita je láká. J. Suler tvrdí, že v kyberprostoru se lidé vyjadřují

otevřeněji a říkají věci, které by obvykle neřekli (Kramářová et al., 2012). S tím lze

spojovat i kyberšikanu, jejíž nejčastějšími projevy jsou nadávky a zveřejňování

zesměšňujících nebo choulostivých informací o oběti. Agresoři se např. s příslibem

odměny snaží vymoci fotografie nebo informace, které pak můžou využít proti oběti nebo

k její manipulaci. Kopecký (2010) uvádí, že rizikovou skupinou pro tento jev jsou

především děti ze sociálně slabých rodin nebo dětských domovů. Společnost Avast

v rámci své iniciativy „Buď safe online“ v roce 2019 provedla výzkum, ze kterého

vyplývá, že více než čtvrtina dotazovaných má zkušenost s posměchem, urážkami a jinou

negativitou na internetu.

Výsledky mého dotazníkového šetření ukazují, že 16,07 % dětí zažilo určitou formu

kyberšikany a z toho 7,14 % ji přisuzuje pobytu v dětském domově. V další otázce,

týkající se nevhodných komentářů u fotek či příspěvků však 34,82 % respondentů

potvrdilo, že se s něčím takovým setkalo. I to by se dalo považovat za určitou formu

kyberšikany. Další otázku, zabývající se lhaním respondentů o jejich pobytu v dětském

domově, potvrdilo 32,14 % respondentů. V otázce, která se týkala upřednostňování online

komunikace kvůli její anonymitě, bylo zamítavých 80,36 % odpovědí. V detailnějších

odpovědích respondentů se objevily názory, že když už ne běžní, tak alespoň ti internetoví
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kamarádi nemusí vědět o jejich pobytu v dětském domově nebo že pokud to jde, tak to

tají, aby si mohli alespoň někdy připadat normální.

Celkově se tedy v mém výzkumu pouze u dvou otázek z patnácti prokázalo, že

respondenti výrazně přisuzují příčinu negativních reakcí společnosti své nařízené ústavní

výchově v dětském domově. Tímto byla stanovená hypotéza vyvrácena. Cíle bakalářské

práce bylo dle mého názoru dosaženo, jelikož výsledek dotazníkového šetření přinesl

aktuální pohled dětí z dětských domovů, kdy výrazně nepociťují své sociální

znevýhodnění, avšak našly se i otázky, u kterých je počet dětí, které subjektivně vnímají

své sociální znevýhodnění, značnější.

Majoritní nepociťování sociálního znevýhodnění může být zapříčiněno tím, že děti

v dětských domovech pocházejí převážně ze sociálně a ekonomicky slabých rodin, kde

jsou rodiče nezaměstnaní, nebo závislí na návykových látkách apod., a to se významně

promítá do vývoje dětí. Nekvalitní citová vazba s rodiči a následné odebrání z rodiny

tvoří jedince citově strádající, což se projevuje na jejich chování i vnímání společnosti.

Jsou převážně citově chladní, a to, co by ostatním dětem mohlo přijít jako urážka či

posměch, oni vnímají jako normální. Dá se říci, že mají zvýšený práh emocionality

a jejího vnímání.
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9 Závěr

Na začátku práce jsem si dala za cíl vědeckou metodou ověřit, zda děti z dětských

domovů vnímají své sociální znevýhodnění zapříčiněné pobytem v zařízení ústavní

výchovy a tím i zhodnotit, zda se můj pohled na děti změnil oprávněně či nikoli. Do

výzkumného šetření se zapojilo 11 dětských domovů s celkem 112 respondenty, kteří

odpovídali na otázky v anonymním dotazníku.

Výsledek výzkumu mi mou úvodní domněnku nepotvrdil, jelikož dotazované děti se

v drtivé většině necítily být pobytem v dětském domově znevýhodněné. Některé děti se

sice vyjádřily, že byly situace, kdy se setkaly se znevýhodňujícím chováním vůči sobě,

ale na základě malého množství těchto odpovědí předpokládám, že se jedná o paralelu

k dětem vyrůstajícím v přirozených rodinách, kde se též najdou jedinci, kteří zažívají

obdobné formy odmítavého jednání.

Dle získaných výsledků nebyla má hypotéza potvrzena, z čehož vyplývá, že děti

z dětských domovů subjektivně nevnímají své sociální znevýhodnění vůči vrstevníkům

z běžných rodin. To se dá přisuzovat citovému chladu a prostředí, ve kterém děti

vyrůstaly, protože to, co by ostatním mohlo přijít jako urážka či posměch, ony vnímají

jako běžné. Dále lze usuzovat, že prostředí, ve kterém se děti pohybují, je dostatečně

stimulující pro to, aby napomohlo k posílení jejich resilience.

Navzdory nečekanému výsledku výzkumu mohu konstatovat, že cíle práce se mi podařilo

dosáhnout a vyvrácení hypotézy mi obohatilo můj pohled na tuto problematiku. Zjištěné

skutečnosti mi určitě pomohou v mém budoucím profesním zaměření. Výsledky také

předám ředitelům dětských domovů, neboť někteří z nich o ně přímo projevili zájem.

Tato bakalářská práce může sloužit jako informační materiál pro další dětské domovy

k zefektivnění jejich práce s danou cílovou skupinou a lze ji také využít pro další výzkum

subjektivního vnímání dětí s nařízenou ústavní výchovou. Řešená problematika je velice

zajímavá a další hlubší výzkum by byl jistě prospěšný.

Závěrem bych ještě ráda vyjádřila svůj pozitivní dojem z kvalitní úrovně české ústavní

činnosti v dětských domovech, neboť jsem ve svém výzkumu nenarazila na žádnou

zásadní emoční anomálii, kterou by děti ve svých odpovědích uváděly.
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