POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Eva Sekalová**

Studijní obor: *Sociální práce ve veřejné správě*

Oponent bakalářské práce: PhDr.Olga Shivairová, Ph.D.

Katedra/ ústav: UHP

Název bakalářské práce: **Život dětí z dětských domovů**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá tématem, se kterým má jako vedoucí letních táborů pro děti z dětských domovů osobní zkušenost. Tato zkušenost je patrná při uchopení daného tématu a prolíná se celou bakalářskou prací.

Rozsah práce tvoří 56 stran čistého textu, část teoretická i empirická jsou z hlediska rozsahu v rovnováze. V průběhu práce autorka vhodně cituje, výběr literatury je na velmi dobré úrovni, nechybějí zahraniční (anglicky i německy psané) publikace.

Cíl práce je zjištění pocíťování sociálního znevýhodnění dětí z dětských domovů vůči svým vrstevníkům. Tento cíl, ačkoliv neodpovídá názvu práce, který je široce formulován jako život dětí z dětských domovů, autorka svým výzkumem naplnila.

Teoretická část je velice zdařilá, autorka v ní popisuje specifika dětského domova. Dále se věnuje specifikům dětí vyrůstajících v ústavní výchově. Správně oddělila termíny, které bývají často nesprávně zaměňovány: stigmatizace, etiketizace a diskriminace, jež vysvětluje v samostatných podkapitolách. Neopomíjí ani pozitiva života v dětských domovech a protektivní funkci dětských domovů z hlediska rozvoje osobnosti ohrožených dětí.

Praktická část má formu kvantitativního výzkumu, v úvodu praktické části ale formuluje pouze alternativní hypotézu, nikoliv nulovou, s tou později operuje až na straně 56. Výzkumný soubor tvořilo 112 dětí žijících v jedenácti dětských domovech ze tří krajů. Autorka nic neuvádí o metodě výběru vzorku, z popisu se lze domnívat, že se jednalo o příležitostný, čímž se trochu snižuje reprezentativnost vzorku.

Metodou sběru dat byl dotazník, který autorka uvádí v příloze. V dotazníku se objevují některé návodné otázky („*Myslíš si, že důvodem může být i to, že jsi z dětského domova?*“), které mohly odpovědi respondentů zkreslit.

Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány v tabulkách a grafech. Volba statistické metody k testování hypotézy je vhodná.

Velice kladně hodnotím Diskuzi, v níž autorka porovnává výsledky vlastního výzkumu s literaturou. Jediná menší výhrada se týká otázky četnosti zkušeností s kyberšikanou, která je zmíněná v Diskuzi na straně 62. Vhodné by bylo porovnat zjištěnou četnost se zkušenostmi v celé populaci.

Stavba bakalářské práce je ucelená, logická, výsledky jsou prezentovány přehledně (pouze na straně 38 je tabulka umístěna na konci stránky). V práci se občas vyskytují gramatické nedostatky (např. na str. 27 ve třetím odstavci – „dětí jsou zaštitěni...“). Celkově však hodnotím práci jako velmi zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **v ý b o r n ě**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Datum: 8.6.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....